با وجود این، تأمل در سیر تطور روابط ایران و آمریکا در دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ، گویای این واقعیت است که صاعقه‌های آغازین تنش‌های موجود در روابط دو کشور را باید در تصمیم دولت ترامپ برای خروج از توافق هسته‌ای ایران (برجام) در ۸ می ۲۰۱۸ (۲۲ اردیبهشت ۱۳۹۷) و تحمیل تحریم‌های شدید علیه اقتصاد ایران، جستجو کرد. اقدام دونالد ترامپ برای خروج یکجانبه از برجام که انتقاد متحدین اروپایی این کشور را نیز موجب شد، بنیان روابط پر تنش کنونی با ج.ا.ایران و تشدید شکاف‌های امنیتی در منطقه خاورمیانه را بنا نهاده است.

در چنین مسیری دولت آمریکا در مجموع راهبردی را دنبال می‌کند که اولین گام آن با خروج از برجام تعریف شده است.

۱. خروج از برنامه جامع اقدام مشترک یا برجام: اولین گام در مسیر جنگ ترکیبی

دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا، پس از فزاد و نشیب‌های فراوان و طرح مناظرات گسترده در عرصه سیاسی آمریکا، در نهایت در ۸ می ۲۰۱۸ (۲۲ اردیبهشت ۱۳۹۷) با بیانیه‌ای رسمی از توافق هسته‌ای با ایران خارج شد. ترامپ در بیانیه خروج از برجام با تکرار اتهامات به ایران در دوران مبارزات انتخاباتی ریاست جمهوری سال ۲۰۱۶، توافق هسته‌ای با ایران را "فاجعه‌بارترین" توافق آمریکا معرفی کرد و خواهان بازگشت تحریم‌های هسته‌ای علیه ج.ا.ایران شد (Whitehouse, 2018).

جان

بولتون که به داشتن دیدگاه‌های افراطی و رادیکال در برابر ایران شهره است و بیش از این خواهان بمباران ایران برای جلوگیری از دستیابی این کشور به سلاح هسته‌ای شده بود، در تاریخ ۲۸ اوت ۲۰۱۷ (۵ شهریور ۱۳۹۶) در مقاله‌ای باعنوان «لغو توافق با ایران: مسیر رو به جلو» که در سایت «نشنال ریویو»^۱ منتشر شد، ضمن حمایت از خروج آمریکا از برجام پیشنهاداتی را به دولت ترامپ ارائه می‌کند. این مقاله در برگزیده نکات بسیار مهمی است که تعمق در جزئیات آن به خوبی، نشان می‌دهد که دولت ترامپ برای خروج از برجام و اقدامات آتی، چه مسیری را ترسیم کرده است.

این تلاش ها، بر گرفته از این پیش فرض است که اهرم تحریم ها علیه ج.ا.ایران برای وادار کردن این کشور به بازگشت میز مذاکره زمانی موفق خواهد بود که متحدین اروپایی در کنار آمریکا باشند (Wemer, 2019).

در راستای تحقق هدف فوق، وزیر خارجه آمریکا در جریان سفر به خاورمیانه در اوایل سال ۲۰۱۹، از تشکیل کنفرانسی جهانی با تمرکز بر امنیت خاورمیانه، بویژه رفتارهای ایران

در روزهای ۱۳ و ۱۴ فوریه ۲۰۱۹ (۲۴ و ۲۵ بهمن ۱۳۹۷) خبر داد (Daragahi, 2019). پمپئو هدف از این نشست را تمرکز بر صلح و امنیت در خاورمیانه و تضمین ممانعت از اقدامات بی‌ثبات‌ساز ج.ا.ایران، اعلام کرد. علی‌رغم تلاش‌های گسترده وزارت خارجه آمریکا، نشست لهستان با استقبال چندانی از سوی کشورهای اروپایی، همراه نشد. کشورهای اروپایی، مقامات سطح پایین خود را به این اجلاس اعزام کردند؛ جرمی هانت، وزیر خارجه بریتانیا، بلند مرتبه‌ترین مقام اروپایی حاضر در این نشست بود که وی نیز به دلیل تداوم مناظرات بر سر موضوع خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا (برگزیت)، ناچار به ترک سریع اجلاس شد. کشورهای اروپایی در اعتراض به این نشست، بر این باور بودند که ایده برگزاری اجلاسی که سبب تعمیق اختلافات اروپا و آمریکا بر سر موضوع ایران شود، ایده مناسبی نیست (Wintour, 2019). افزون بر این مایک پمپئو در جریان سفر خود به خاورمیانه در ۱۰ ژانویه ۲۰۱۹ (۲۰ دی ۱۳۹۷)، خواستار تشکیل اتحادی میان کشورهای سنی منطقه و اسرائیل، برای مقابله با تهدیدات ایران شد. پمپئو در سخنرانی خود در قاهره مصر، ضمن انتقاد از رویکرد دولت ترامپ در برخورد با کشورهای عرب منطقه، "آغاز دوران جدیدی از سیاست خارجی آمریکا در تعامل با متحدین عرب" را نوید داد. شدت تمرکز مایک پمپئو در سفر دوره‌ای خود به خاورمیانه بر موضوع ایران و برجسته کردن تهدیدزا بودن اقدامات این کشور تا به حدی بود که در تمامی سخنرانی‌های خود، بخش قابل توجهی را به ایران اختصاص داد. این میزان تمرکز سبب شد تا مجله لوموند فرانسه نیز تمامی مأموریت پمپئو در خاورمیانه را بر مقابله با ایران تفسیر کند (Paris, 2019).

برهه دیگری از تلاش آمریکا برای بین‌المللی کردن تهدیدات ایران، با حملات به نفت-کش‌ها در دریای عمان و خلیج فارس آغاز شد. حمله به نفت‌کش‌ها در بندر فجیره امارات و همچنین، حمله به دو نفت‌کش "کوکا کوریجوس" ژاپن و "فرون آلترا" نروژ در روز پنجشنبه ۱۳ ژوئن ۲۰۱۹ (۲۳ خرداد ۱۳۹۸)، سبب شد تا مقامات ایالات متحده آمریکا، نیروهای وابسته به ج.ا.ایران را مسئول حملات، معرفی کنند. مایک پمپئو وزیر خارجه آمریکا، پیش از انتشار ویدئویی از سوی ستاد فرماندهی مرکزی ایالات متحده آمریکا در منطقه (CENTCOM)، در مصاحبه‌ای مدعی شد، بر اساس "ارزیابی‌های واشنگتن، ج.ا.ایران، مسئول حملات در دریای عمان است".

با وجود این، جنگ ترکیبی چون مرجعی شاکله‌ساز، نیازمند گنجاندن تهدید نظامی در عناصر قوام‌بخش خود تا رسیدن به نتایج مطلوب است. بدین سبب دولت ترامپ، در چندین مرحله با ارسال تجهیزات نوین و نیروهای نظامی به منطقه، سعی بر معتبر سازی گزینه نظامی علیه ج.ا.ایران داشته است. در راستای تحقق هدف فوق، در ۵ می ۲۰۱۹ (۱۵ اردیبهشت ۱۳۹۸)، ایالات متحده آمریکا از اعزام ناوگروه آبراهام لینکلن به منطقه خبر داد. آنچه ارسال این تجهیزات نظامی را بر اهمیت‌تر جلوه می‌داد، بیانیه جان بولتون، مشاور سابق امنیت ملی آمریکا بود که هدف از اعزام ناوگروه جنگی آبراهام لینکلن آمریکا به خاورمیانه را مقابله با تهدیدات ج.ا.ایران و آمادگی آمریکا برای "پاسخی جدی و قاطع" به این تهدیدات اعلام کرد (Wong, 2019). افزون بر این، وزارت دفاع آمریکا نیز از ورود دو هواپیمای بمب افکن بی-۵۲ به پایگاه العدید قطر خبر داد. هدف از ارسال این تجهیزات، آمادگی آمریکا برای مقابله جدی با تهدیدات ج.ا.ایران، اعلام شد. کاخ سفید نیز با صدور بیانیه‌ای مدعی شد، علت گسیل تجهیزات جدید به منطقه، دریافت اخباری از تحرکات نظامی ایران در منطقه بوده است (Morgan, 2019). پس از سرنگون شدن پهپاد آمریکایی توسط ج.ا.ایران در ۲۳ ژوئن ۲۰۱۹ (۳۰ خرداد ۱۳۹۸)، تنش در روابط دو کشور، به گونه‌ای بی سابقه افزایش یافت. اگرچه در نهایت ترامپ بر اساس توصیه‌های وزارت دفاع و ژنرال دانفورد از واکنش به اقدام ایران خودداری کرد، اما سایه تهدید نظامی همچنان بر روابط دو کشور سایه افکنده است. تداوم حضور نیروها و تجهیزات آمریکایی بخشی از راهبرد دولت ترامپ برای ناگزیر کردن ایران از پذیرش میز مذاکره است.